



URTEKARIA 2021



Kronika

Espainiako eta Frantziako estatuek euskal preso politikoei eta haien senitartekoei ezarritako espetxe politikaren kronika, 2020a amaitzean argitaratu genuena, baldintzatu zuen COVID-19aren pandemiak. Beldur ginen 2021ean itxialdi eta komunikazio etendura jarraituak izango genituela espetxeetan, bat bestearen atzetik, eta horrelaxe gertatu da; kasu askotan, gainera, beste faktore hauek erantsi behar dira: Euskal Autonomia Erkidegotik eta Nafarroatik kanpora dauden espetxeetara joan behar izan dute eta, gainera, urruneneko espetxetara horrenbeste urtetan joan behar izanak nekez gainezka egotera eraman ditu.

Ez da batere erraza izan. Oso gogorra izan da euskal preso politikoentzat eta haien senitartekoentzat. Iragan den 2021eko kronika-laburpena baliatuko dugu premiazko eskakizun hau egiteko: komunikatzeko eskubiderik ez dadila gehiagotan urratu, preso en osasunerako eskubidea zaindu dadila eta gaixotasun larriak diagnostikatu zaizkien 19 euskal preso politikoak aska ditzatela. Eskubide horiek berreskuratzeko, familia lotura mantentzeko eta modu gizatiarrean jokatzeke garaia heldu da, nahikoa denbora iragan baita esperientziatik ikasteko eta hain hertsia ez diren neurri batzuk hartzeko.

Euskal preso politikoentzat urrunenekoak ziren espetxeak (Andaluziakoak eta Levantekoak) behingoz itxi diren urtea izan da 2021a. Senitartekoentzat aringarria gertatu da eta guztiontzat, baita presoentzat berentzat ere, susperraldi zitzada bat izan da. Salbuespen politikaren alderdirik makurrena eta ankerrena amaitu da, horrenbeste sufrikario, giza galera eta galera ekonomiko eragin dituen 30 urte baino gehiagoko urruntze eta sakabanatze sistematikoren ondoren.

Etixeratetik gure eskerronak agertu dizkiogu *Bengoetxea Autobusak* konpainiari, bidearen zatirik zailenean senitartekoei lagundu baitie. Horrenbeste urtetako zerbitzua, Euskal Herrietik Sevilla, Puerto eta Algecirasko (hasieran Huelva-koa ere bai) espetxeetara asteroko bidaia beldurgarriak eginez, ostiral arratsaldean Donostiatik irten, eta Bilbotik eta Gasteiztik zehar espetxeetara joan eta igande goizterdi aldera etxera itzuli ahal izateko. Gure mugagabeko eskerrona agertzen diegu, baita ere, Mirentxineko gidari boluntarioei, ziklo luze baten amaierari aurre egin behar baitie. Ziklo horretan zehar gai izan dira urruneneko espetxeetara joan behar zuten senitartekoen errealitate korapilatsua errazago bihurtzeko, eta modu eredugarrian lortu dute hori.

Berri on hori ez zatekeen gertatuko euskal gizartea inplikatu izan ez balitz. Denbora luzeko gizarte mobilizazioaren, erakundeen lanaren eta eragile sozial eta sindikalen ahaleginaren ondoren etorri da.

Oraindik, ordea, Euskal Herri inguruko espetxeetan 102 preso geratzen dira eta horiek Euskal Herriko espetxeetara ekarri behar dira. Preso horietatik 81 Espainiako Estatuko espetxeetan aurkitzen dira, eta 21, Frantziako Estatukoetan. Urruneneko espetxeetatik euskal presoak atera ziren unean zehazki hiru urte eta erdi iraganak ziren, Pedro Sanchez-ek, Espainiako gobernuko presidentea, espetxe politikaren aldaketa iragarri zuenetik, borroka armatuaren zikloa amaitu ondoren. Era berean, bi urte pasatu dira Frantziako presidente den Emanuel Macron-ek gatazkaren ondorioen konponbidearen aldeko adierazpena Biarritzen egin zuenetik, baina ez da ezer aldatu, Lapurdiko presoek beren biziarteko zigorrak betetzen jarraitzen baitute.

Espainiako eta Frantziako estatuek ez dute borondate politikorik agertzen, gainerako salbuespen neurrien desaktibazioari behingoz aurre egiteko. Salbuespen neurri horiek dira askatasun bizi baten bidea egitea eta euskal erbestera eta atzeratu politikoen itzulera eragozten dutenak. Ezin gara beste hiru hamarkadatan itxaroten egon, egunero birgizarteratzeko oztipoak gaintuz; sufrikarioaren luzapenaren biktima izaten ezin dugu jarraitu, eta ezin dugu euskal gizartea kondenatu bizikidetzaren eraikuntza mugagabeki atzeratzera.

Urtean zehar garatu dugun lanaren ardatz nagusia honako hau da: gure senitarteko preso en kontra aplikatzen jarraitzen duten espetxeko salbuespen politikari amaiera ematea, horrek eragin zuzena duelarik haien senitarteko garenengan.

Ion Parot, Jakes Esnal eta Unai Parot-ek 32 urte daramatzate espetxean, biziarteko zigorra betetzen. Bakearen aldeko Artisauak eta Bake Bidea-k iragarri dute mobilizazioei eta bestelako ekimenei helduko dietela berriro, Frantziako Estatuko presoen arazoa dela eta; konkretukiago, hitzetatik ekintzetara pasatu eta hirurak askatasunean uzteko helburuari helduko diotela. Planteamendu horretan lankide izango dute Etxerat eta, gainera, beste puntu hau eransten dio elkarte honek: Euskal Herritik 330 kilometrotara, Lannemezan-go espetxean, aurkitzen diren eta larriki gaixo direnen taldeko bi presoak (Ibon Fernandez Iradi eta Jon Gurutz Maiza) askatzera zuzendutako lana gehitu behar da.

Urtea hasi baino lehentxeago gertatu zen Antton Troitiñoren heriotza. Fisikoki higatua egon arren, espetxeko zainketagabeziak eta zoritxarreko baldintzek eragindako gaixotasunak dituzten beste euskal preso askoren kasuan bezala, Antton Troitiño baldintzapeko askatasunean uzteko erabaki atzeratu egin zen, egoera atzeraezina bihurtu zen arte. Espainiako Entzutegi Nazionalako labirintoaren biktima izan zen, administrazioak epeak agortu baitzituen, diktatutako autoak irmotzat jo bitartean, urte bereko otsailean espetxea uzteko baimena eman aurretik

Salbuespen politikak indargabetzeak gure 33 erbesteratuen eta 8 atzerriratuen itzulera dakar berekin. Gaur oraindik haien eskubideak, eta gureak, urratzen jarraitzen dute. Fernando Morroni eta Roberto Facal-en heriotza eta beste 22 pertsona balaz zaurituak izatea eragin zuen duela 27 urte Montevideoko Filtro Ospitale zaharraren aurrean izandako polizia jarduerak. Gertaera horren karietara, erbesteratu eta atzerriratuen arazoaren ebazpena aldarrikatu genuen abuztuan. Hiru euskal erbesteratu politikok gose greba egin zuten, Espainiara estraditatuak izan zitezten ekiditeko. Uruguayko hiritarrak saiatu ziren erbesteratze hori gerta ez zedin.

Iragan udan, baita ere, Egiari Zor fundazioarekin batera jendaurrera irten ginen, honako hau adierazteko: heldu da unea salbuespeneko espetxe politikak zuzenki edo zeharka eragindako hildako biktimen aitormen ofiziala eta erreparazioa nola egin eztabaidatzeko. Hori ezinbestekoa da bizikidetzan eta arazoaren ebazpenean aurrera egiten lagunduko duen osagai gisara; heldu da unea euskal gizarteak errealitate gogor hori parteka dezan, etorkizuna eraikitzen jarraitzeko eskatzen dugun kontakizun poliedrikoan.

Azken sei hamarkadetan 35 euskal preso politikok (2011 ezker, 13k) eta haien 16 senitarteko eta/edo lagunek galdu dute bizia. Azken hauek sakabanatzeak eta urruntzeak eragindako bidaietan. Gainera, beste bi pertsonak beren buruaz beste egin zuten, espetxean sar zitzaten ekiditeko.

Urrian Otxandioko auzotarrekin eta bertako alkate Egoitz Garmendiarekin, eta Ruben Garateren anaia Ibonekin batera jendaurrean agertu ginen, Ruben Garateren oroitzapeneko horma-irudia (Otxandioko udalaren eraikuntza baten fatxadan zegoena) kentzera behartzen zuen sententzia baloratu eta salatzeke. Salbuespen politikak eragindako sufrikario eta heriotzek ere beren lekua behar dute memoriaren mapan.

Egungo egoera zifratan / Situación actual en cifras (abendua 31)

Presoak / Presos (Euskal Preso Politikoen Kolektiboa): **194**

Euskal Herrian **92**

Espainiako Estatua (hurbileko espetxeak) / Cárceles cercanas en el Estado español **81**

Frantziako Estatua / Estado francés **21**

Urruntasunaren ehunekoak / Porcentajes según distancias:

Espainiako Estatua / Estado español:

0 km (prisiones de EH): **% 53**

150-400 km artean / a distancia entre 150 y 400 km: **% 43**

401-600 km artean / entre 401 y 600 km: **% 4**

Frantziako Estatua / Estado francés:

Hurbileneko espetxeak / Prisiones más cercanas: **% 80**

+ 600 km / prisiones situadas a más de 600 km: **% 20**

Erbesteratuak / Número de exiliad@s: **33**

Deportatu politikoak / número deportados: (Cabo Verde, Cuba, Venezuela) **8**

Sailkapen juridikoa / Datos jurídicos: (31 diciembre)

- Frantzian kondenaturik emandako denbora kontuan hartzen ez zaien presoek kopurua: **50 baino gehiago (oraindik Frantzian preso daudenak kontatu gabe)** / Número de pres@s a quienes no se contabiliza el tiempo de condena transcurrido en Francia: **más de 50 (sin contabilizar los que aún se encuentran presos en Francia)**
- Beren zigorren $\frac{3}{4}$ ak bete dituzten presoek kopurua: **50** / Número de pres@ que han cumplido las $\frac{3}{4}$ partes de sus condenas: 50

Graduen arabera (Espainiako Estatua) / Por grados (Estado español):

- Prebentiboak edo sailkatu gabeak: **7** / Preventivos o sin clasificar: 7
 - 2. gradua: **155**. Hauetako **6**ri 100.2 artikulua aplikatzen zaie / 2º grado: **155**. A **6** de ellos se les aplica el artículo 100.2.
- 3. gradua: **8**, hauetako **5** espetxe arinduan aurkitzen dira / 3º grado: **8**. De ellos, **5** se encuentran en prisión atenuada.
 - 2003/7-ren (biziarteko zigor estalia) arabera kondenaturiko presoek kopurua: **ia 60 (hauei erantsi behar zaizkie Frantzian aurkitzen direnak eta estraditatuak izan daitezkeenak)** / Número de pres@ condenados por la 7/2003 (cadena perpetua encubierta): **casi 60 (a los que habría que sumar quienes se encuentran en Francia y puedan ser extraditados.**
 - Gaixotasun larriak dituzten presoak: **zerrenda publikoan 15; zerrenda ez-publikoan 4** / Presos con enfermedades graves: **15 lista pública + 4 no públicos**

Hurbilketak-Lekualdaketak / Acercamientos-Traslados / Approchements-Transferts

data: fecha: date:	nor: quien: qui:	espexetik: de la prisión de: de la prison de:	espexera: a la de: à celle de:	data: fecha: date:	espexera: a la de: à celle de:
8-1	Iñaki Reta Frutos	Mde Marsan (260 km)	Soto del Real (430)		
9-1	Alaitz Aramendi Jaunarena	Rennes (795)	Brieva (475)	18-10	Zaballa (km 0)
9-1	Sebas Gurtubay Sánchez	Puerto I (1.020)	Daroca (345)		
9-1	Joanes Larretxea Mendiola	Herrera (640)	Villabona (385)	11-10	Martutene (0)
9-1	Asier García Justo	Badajoz (755)	Villabona (385)		
9-1	Alberto Lopez de Lacalle Gauna	Teixeiro (600)	Villabona (385)		
16-1	Txuma Altable Etxarte	Castelló I (575)	Soria (260)	16-8	Iruñea (km 0)
16-1	Manex Castro Zabaleta	Puerto III (1.020)	Daroca (345)	11-9	Dueso (170)
16-1	Imanol Inziarte Gallardo	Topas (460)	El Dueso (170)		
16-1	Jon Crespo Ortega	Murcia II (820)	El Dueso (170)		
16-1	Jon Etxeberria Oiarbide	Castelló II (480)	El Dueso (170)	11-9	Zaballa (km 0)
16-1	Manex Zubiaga Bravo	Valencia III (600)	Burgos (215)		
23-1	Karlos Apeztegia Jaka	Ocaña (520)	Iruñea (km 0)	22-5	Martutene (0)
23-1	Koldo Mariñelarena Garziandia	Teixeiro (600)	Dueñas (310)		
23-1	Endika Garate Galarza	Puerto I (1.020)	El Dueso (170)		
3-2	Fermin Vila Mitxelena	Villena (700)	Zuera (245)		
24-2	Olga Comes Arranbillet	Villabona (385)	Iruñea (km 0)		
11-3	Iñaki Arakama Mendia	Sevilla (990)	Zaballa (km 0)		
11-3	Maite Pedrosa Barrenetxea	Valencia III (600)	Zuera (245)	16-12	Dueso (170)
18-3	Eider Pérez Aristizabal	Algeciras (1.100)	Zuera (245)		
18-3	Juankar Iglesias Chouza	Villena (700)	Dueñas (310)		
18-3	Iker Lima Sagarna	Huelva (1.000)	León (370)	4-10	Basauri (km 0)
18-3	Iñigo Guridi Lasa	Jaén (775)	León (370)		
18-3	Javi Gallaga Ruíz	Córdoba (835)	Daroca (345)		
18-3	Igor Portu Juanena	Córdoba (835)	Daroca (345)	11-10	Iruñea (km 0)
18-3	Xabier Makazaga Azurmendi	A Lama (740)	El Dueso (170)		
26-3	Gorka Martínez Ahedo	A Lama (740)	El Dueso (170)		
26-3	Ainhoa García Montero	Topas (460)	Villabona (385)		
26-3	Aitor Agirrebarrena Beldarrain	Puerto III (1.020)	Villabona (385)		
26-3	Jon Bienzobas Arretxe	Puerto III (1.020)	Dueñas (310)		
26-3	José María Novoa Arroniz	Murcia I (810)	León (370)	24-12	Zaballa (km 0)
27-3	Josu Ordóñez Fernández	Puerto I (1.020)	Topas (460)	20-9	Zaballa (km 0)
27-3	Gorka Lorán Lafourcade	Dueñas (310)	Zaballa (km 0)		
27-3	Sergio Polo Escobés	Herrera (640)	Zaballa (km 0)		
27-3	Patxi Markes Zelaia	Castelló II (480)	Zaballa (km 0)		
27-3	Gorka Vidal Álvaro	Logroño (170)	Zaballa (km 0)		
27-3	Roberto Lebrero Panizo	Burgos (215)	Zaballa (km 0)		

27-3	Iñaki Armendariz Izagirre	Burgos (215)	Zaballa (km 0)		
27-3	Jurdan Martitegi Lizaso	Soto (430)	Martutene (km 0)		
27-3	Francisco José Ramada Estévez	Iruñea (km 0)	Martutene (km 0)		
31-3	Iñigo Zapirain Romano	Aranjuez (520)	El Dueso (170)		
31-3	Diego Ugarte López de Arkaute	Granada (855)	León (370)		
31-3	Mattin Sarasola Larzabal	Jaén (775)	Dueñas (310)		
31-3	Beñat Aginagalde Ugartemendia	Jaén (775)	Dueñas (310)		
31-3	Fernando García Jodrá	Huelva (1000)	León (370)		
31-3	Gurutz Agirresarobe Pagola	Sevilla (990)	Logroño (170)		
31-3	Ana Belén Egues Gurrutxaga	Córdoba (835)	Villabona (385)		
9-4	Eneko Goieaskoetxea Arronategi	A Lama (740)	El Dueso (170)		
9-4	Juan Carlos Subijana Izquierdo	León (370)	Basauri (km 0)		
9-4	Josune Arriaga Martínez	Topas (460)	Iruñea (km 0)		
9-4	Ainhoa Barbarin Iurrebaso	Valencia III (600)	Zaballa (km 0)		
9-4	Zigor Orbe Sevillano	Puerto III (1.020)	Zaballa (km 0)		
9-4	Unai López de Okariz López	Daroca (345)	Zaballa (km 0)		
9-4	Iñaki Etxeberria Martín	Topas (460)	El Dueso (170)		
9-4	Jon Mirena Sanpedro Blanco	Herrera (640)	Dueñas (310)		
9-4	Arkaitz Goikoetxea Basabe	Villena (700)	Logroño (170)		
12-4	Gorka Palacios Aldai	Murcia II (820)	Estremera (520)		
12-4	Ibai Beobide Arza	Puerto III (1.020)	Burgos (215)	11-10	Basauri (km 0)
12-4	Juan Ramón Karasatorre Ardaz	Castelló II(480)	El Dueso (170)		
12-4	Asier Badiola Lasarte	Valencia III (600)	El Dueso (170)		
12-4	Ion Troitiño Cira	Murcia II (820)	Logroño (170)	24-12	Martutene (0)
17-4	Jon Olarra Guridi	Granada (855)	Logroño (170)		
17-4	Agus Almaraz Larrañaga	Estremera (520)	Zuera (245)	14-7	Basauri (km 0)
17-4	Unai Parot Navarro	Puerto III (1.020)	León (370)		
17-4	Mikel Izpura García	Murcia II (820)	Zuera (245)		
17-4	Harriet Iragi Gurrutxaga	Castelló II (480)	Logroño (170)		
17-4	Bittor Franco Martínez	Estremera (520)	Logroño (170)		
17-4	Javier Zabalo Beitia	Valladolid (350)	Logroño (170)		
17-4	Raúl Fuentes Villota	El Dueso (170)	Soto del Real (430)	29-6	Martutene (0)
17-4	Ángel López Anta	León (370)	Zaballa (km 0)		
17-4	Iñaki Garcés Beitia	Zuera (245)	Basauri (km 0)		
17-4	Mikel San Argimiro Isasa	Soria (260)	Martutene (km 0)		
20-4	Aitor Esnaola Dorronsoro	Soria (260)	Martutene (km 0)		
20-4	Irantzu Gallastegi Sodupe	Huelva (1.000)	Estremera (520)		
20-4	Xabier García Gaztelu	Huelva (1.000)	Estremera (520)		
24-4	J.Mari Dorronsoro Malaxetxebarria	Puerto III (1.020)	Iruñea (km 0)		
24-4	Asier Karrera Arenzana	Dueñas (310)	Martutene (km 0)		
24-4	Jon González González	Valencia III (600)	Iruñea (km 0)		
24-4	Aitor Olaizola Baseta	Dueñas (310)	Logroño (170)	16-8	Iruñea (km 0)
24-4	Oskar Zelarain Ortíz	Castelló II (480)	Soria (260)		
24-4	Iñigo Vallejo franco	Dueñas (310)	El Dueso (170)		
30-4	Gotzon Aranburu Sodupe	Villena (700)	Dueñas (310)		
30-4	Fernando Elejalde Tapia	Puerto I (1.020)	León (370)		
30-4	Juan Carlos Besance Zugasti	Huelva (1.000)	Dueñas (310)		
30-4	Garikoitz Etxeberria Goikoetxea	Sevilla (990)	Dueñas (310)		

30-4	Lorenzo Aiestaran Legorburu	Villena (700)	Soria (260)		
30-4	Bea Etxebarria Caballero	Aranjuez (520)	El Dueso (170)		
1-5	Idoia Mendizabal Mujika	Valencia III (600)	Iruñea (km 0)		
1-5	Asier Bengoa López de Armentia	Daroca (345)	Zaballa (km 0)		
1-5	Ugaitz Pérez Sorriketa	Logroño (170)	Basauri (km 0)		
1-5	Mikel Otegi Unanue	Valdemoro (480)	Iruñea (km 0)		
6-5	Ainhoa Mujika Goñi	Granada (855)	Logroño (170)		
6-5	Gregorio Eskudero Balerdi	Teixeiro (600)	Dueñas (310)		
11-5	Irkus Badillo Borde	Alacant I (745)	Basauri (km 0)		
11-5	Julen Atxurra Egurrola	Aranjuez (520)	El Dueso (170)		
11-5	Itxaso Zaldua Iriberrri	Topas (460)	Villabona (385)	11-8	Martutene (0)
15-5	Iñaki Bilbao Gaubeka	Zuera (245)	Basauri (km 0)		
15-5	Igor Martínez de Osaba Arregi	Zuera (245)	Zaballa (km 0)		
15-5	Mikel Arrieta Llopis	Soria (260)	Martutene (km 0)		
22-5	Unai Bilbao Solaetxe	Granada (855)	Daroca (345)		
22-5	Mikel Sansebastian Gaztelumendi	Murcia II (820)	Soria (260)		
22-5	Garikoitz Arruarte Santacruz	Soria (260)	Iruñea (km 0)		
29-5	Aurken Sola Campillo	Burgos (215)	Iruñea (km 0)		
5-6	Imanol Miner Villanueva	Granada (855)	Dueñas (310)	11-9	Dueso (170)
13-6	Andoni Goikoetxea Gabirondo	Dueñas (310)	El Dueso (170)	11-10	Martutene (0)
13-6	Iratxe Yañez Ortíz de Barón	Villabona (385)	Zaballa (km 0)		
13-6	Jon Rubenach Roig	León (370)	El Dueso (170)		
13-6	Asier Borrero Toribio	Dueñas (310)	El Dueso (170)		
20-6	Juan Luis Agirre Lete	Zuera (245)	Soria (260)		
23-6	Asier Arzalluz Goñi	Sevilla (990)	Logroño (170)		
23-6	Marixol Iparragirre Genetxea	Brieva /475)	Zaballa (km 0)		
23-6	Lexuri Gallastegi Sodupe	Almería (1005)	Zuera (245)		
29-6	Alberto Viedma Morillas	Almería (1005)	Topas (460)		
14-7	Pedro Mari Cano Hernández	Castelló I (575)	Logroño (170)		
14-7	Arkaitz Agote Cillero	El Dueso (170)	Martutene (km 0)		
14-7	Aitor Cotano Sinde	Puerto III (1.020)	Dueñas (310)		
25-7	Orkatz Gallastegi Sodupe	Castelló I (575)	Topas (460)		
25-7	Liher Aretxabaleta Rodríguez	Burgos (215)	Zaballa (km 0)		
25-7	Jon Zubiaurre Agirre	Burgos (215)	Zaballa (km 0)		
25-7	Aitzol Maurtua Eguren	Dueñas (310)	Basauri (km 0)		
25-7	Aitor Herrera Vieites	El Dueso (170)	Basauri (km 0)		
25-7	Asier Mardones Esteban	Logroño (170)	Zaballa (km 0)		
25-7	Jesús Mari Etxebarria Garaikoetxea	Puerto III (1.020)	León (370)		
25-7	Oskar Barreras Díaz	Puerto III (1.020)	Logroño (170)		
25-7	Luis Iruretagoiena Lanz	Mde Marsan (260 km)	Lannemezán (330)		
25-7	Fermín Martínez Bergara	Mde Marsan (260 km)	Lannemezán (330)		
6-8	Aitzol Etxaburu Artetxe	Mde Marsan (260 km)	Lannemezán (330)		
11-8	Josune Oña Ispizua	Logroño (170)	Zaballa (km 0)		
16-8	Iñaki Krutxaga Elezkano	Almería (1005)	León (370)		
16-8	Egoitz Coto Etxeandia	El Dueso (170)	Basauri (km 0)		
30-8	Iurgi Garitagoitia Salegi	Soto del Real (430)	Logroño (170)		
11-9	Iker Olabarrieta Colorado	Sevilla (990)	Logroño (170)		
11-9	Joseba Lerin Sánchez	Zuera (245)	Basauri (km 0)		

11-9	Guillermo Merino Bilbao	Zuera (245)	Basauri (km 0)		
11-9	Asier Rodríguez López	Soria (260)	Basauri (km 0)		
13-10	Mikel Azurmendi Peñagarikano	Zuera (245)	El Dueso (170)		
13-10	Joseba Borde Gaztelumendi	El Dueso (170)	Basauri (km 0)		
28-10	Ismael Berasategi Eskudero	Villabona (385)	Logroño (170)		
5-11	Jesús Mari Gómez Ezkerro	Villabona (385)	Iruñea (km 0)		
4-12	Lola López Resina	Brieva /475)	Logroño (170)		
6-12	Josu Ginea Sagasti	León (370)	Basauri (km 0)		
9-12	Santi Aragón Iroz	Logroño (170)	Martutene (km 0)		
24-12	Juan Carlos Herrador Pouso	El Dueso (170)	Basauri (km 0)		
24-12	Gorka Lupiañez Mintegi	Logroño (170)	Martutene (km 0)		
24-12	Zigor Blanco Santisteban	Villabona (385)	Basauri (km 0)		

ASKATZEAK / Libertades / Libérations

data: fecha: date:	nor: quien: qui:	
---	---	--

5-2	Antton Troitiño Arranz	baldintzapean/condicional/conditionnelle
15-2	Oier Andueza Antxia	zigor osoa/condena íntegra/
12-3	Oihan Barandalla Goñi	
13-3	Kepa Legina Arrue	
5-4	Juan Mari Etxabarri Garro	
25-4	Iñaki Arakama Mendia	
28-4	Ander Mujika Andonegi	
30-4	Lorentxa Beyre	
20-6	Olatz Lasagabaster	
20-6	Patxi Uranga	
24-6	Didier Agerre	
3-8	Idoia Martínez García	baldintzapean/condicional/conditionnelle
3-8	Urko Labeaga García	baldintzapean/condicional/conditionnelle
5-8	Igor Suberbiola Zumalde	
11-8	Andoni Murga Zenarruzabeitia	
17-8	Aitor Fresnedo Gerrikabeitia	
19-8	Joseba Fernández Aspurz	
23-8	Agus Almaraz Larrañaga	
6-10	Xabier Agirre Ibañez	baldintzapean/condicional/conditionnelle
8-11	Olga Comes Arambillet	baldintzapean/condicional/conditionnelle
16-11	Irkus Badillo Borde	baldintzapean/condicional/conditionnelle
23-12	Iñaki Etxeberria Martín	

